КОПИЯ

1-267/2019-2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Московская область

г. ФИО9 14 января 2020 года

Реутовский городской суд Московской области в составе председательствующего федерального судьи Романова А.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.о. Реутов Московской области ФИО4, подсудимой ФИО8, ее защитника адвоката Беляевой О.А., представившей удостоверение № и ордер №, при секретаре Вишняковой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Рязанской ФИО6, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, ПГТ Медведево, 

<

адрес>, фактически проживает: ФИО3, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, с высшим образованием, не работающей, разведенной, имеющей на иждивении дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8, совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО8, имея при себе ранее приобретенное ей при неустановленных следствием обстоятельствах вещество, в составе которого содержится 

<

данные изъяты> что является крупным размером, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконными хранением, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, в нарушение ст.ст.5,8,14,20 и 24 Федерального Закона РФ № «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями), незаконно хранила до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство, а именно полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, который согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список 1, раздел «наркотические средства»). В тот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено, сотрудниками Отдела полиции по г.о. ФИО9 МВД России «Балашихинское» в ходе оперативно розыскного мероприятия «наблюдение», проводимом на участке местности между домом № по 

<

адрес> и домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3, была задержана ФИО8, поведение которой вызвало подозрение. После этого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8, произведенного в помещении консьержа расположенном на 1 этаже в 3 подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 10 минут, был обнаружен полиэтиленовый пакет из с порошкообразным веществом, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> что является крупным размером, которое ФИО8 незаконно хранила при себе, без цели сбыта до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе порошкообразного вещества находящегося в одном полиэтиленовом пакете, изъятом в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ содержится 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,34 г, что является крупным размером, установленным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями (от 1 г до 200 г), которое ФИО8 незаконно хранила при себе для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта (в процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано 0,02 г вещества). 

Подсудимая ФИО8 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, из её показаний, данных в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО8) шла от метро «Новокосино» к месту своего жительства, проходя между 

<

адрес> и 

<

адрес> г.о. ФИО9 ФИО3 около 00 часов 50 минут, в связи с тем, что у нее (ФИО8) при себе находилось наркотическое средство, откуда у нее (ФИО8) данное наркотическое средство пояснять отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, она (ФИО8) сильно нервничала и оглядывалась по сторонам, дабы не попасть под патруль сотрудников полиции. Однако к ней (ФИО8) подошли сотрудники полиции в форменном обмундировании, представились, предъявили служебные удостоверения, которые попросили у нее (ФИО8) документы удостоверяющие личность, в ходе проверки документов сотрудники полиции спросили у нее судима ли она (ФИО8) ранее, на что она (ФИО8) ответила, что ранее не судима и спросили ее (ФИО8) имеются ли при ней (ФИО8) предметы или вещества, изъятые из гражданского оборота, она (ФИО8) пояснила что при ней (ФИО8) имеется полимерный сверток с наркотическим средством «Альфа - PVP». После этого к ней (ФИО8) подошли еще 2 сотрудников полиции (женщины), а сотрудники, которые ее (ФИО8) задержали ушли искать понятых, через примерно 5 минут, пришли двое сотрудников полиции и две женщины, которые участвовали в качество понятых. Далее сотрудник полиции, которая теперь мне известна как ФИО11 сообщила, что будет произведен ее (ФИО8) досмотр, в связи с тем, что на улицы было холодно и темное время суток, то они прошли в подъезд № 

<

адрес> ФИО3. Находясь в подъезд № 

<

адрес> ФИО3 в присутствии понятых в период времени 01 час 00 минут по 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 из левого наружного кармана надетой на ней (ФИО8) куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом зеленого цвета внутри. В ходе личного досмотра она (ФИО8) пояснила, что порошкообразное вещество принадлежит ей (ФИО8), хранит для личного употребления. Указанный пакетик был изъят и помещен в конверт белого цвета, на котором все участвующие лица расписались, в том числе расписалась и она (ФИО8). В ходе проведения личного досмотра проводилась видеосъемка сотрудником полиции женского пола, против видеосъемки она (ФИО8) не возражала. (л.д.37-39;л.д.44-46; л.д.117-119).

Кроме полного признания своей вины, виновность подсудимой подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, им (ФИО12) совместно с о/у ОУР ОП по г.о. ФИО9 старшим лейтенантом полиции ФИО19 осуществлялась отработка оперативной информации по факту противоправных действий в сфере незаконного оборота наркотиков со стороны девушки по имени ФИО5. В 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно розыскного мероприятия «наблюдение», проводимом на участке местности между домом № по 

<

адрес> и домом № по 

<

адрес> г.о. ФИО9 ФИО3, была замечена гражданка, которая вела себя подозрительно, шла по улице, озиралась по сторонам и что-то искала. Ими было принято решение о задержании данной гражданки, той оказалась ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 10 минут по адресу: ФИО3, 

<

адрес>, 3 подъезд, в помещении консьержа, сотрудником Об ППСП «МУ МВД России Балашихинское» старшиной полиции у гражданки ФИО8 из левого наружного кармана куртки одетой на той был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло - зеленого цвета, который был изъят и помещен в конверт белого цвета, опечатан печатью № на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Гражданка ФИО8 была задержан и доставлен в Отдел полиции по городскому округу ФИО9, для дальнейшего разбирательства по данному факту. В ходе задержания гражданки ФИО10, физическая сила в отношении последней не применялась. (л.д.52-54)

Показания свидетеля ФИО14 по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО12. (л.д.56-58)

Из показаний свидетеля ФИО15 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО15) находилась на маршруте патрулирования №, с ней (ФИО15) по рации связался оперативный дежурный и сообщил, что между домом 6 по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО3 была задержана женщина, для проведения личного досмотра которой необходимо участие лица женского пола и попросил проехать по вышеуказанному адресу для проведения личного досмотра. Приехав по вышеуказанному адресу, она (ФИО15) увидела девушку и сотрудников полиции ФИО12 и ФИО14 Далее сотрудником полиции ФИО12 была вызвана следственно – оперативная группа и найдены двое понятых женского пола. В связи с тем, что было ночное время суток и холодно на улице, было принято решение о проведении личного досмотра в помещении консьержа в подъезде № 

<

адрес> ФИО3. Находясь в помещении консьержа в подъезде № 

<

адрес> ФИО3 в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 10 минут в ходе личного досмотра ФИО8 в присутствии двух понятых, ей (ФИО15) из левого кармана куртки одетой на ФИО8 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло – зеленого цвета, упакованный в дальнейшем в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № отдела полиции по г.о. ФИО9 МВД России «Балашихинское», скреплен подписями понятых, а также подписью ФИО8 В ходе личного досмотра дознавателем ОД МУ МВД России «Балашихинское» лейтенантом полиции ФИО16 производилась видеосъёмка. По окончанию личного досмотра ей (ФИО15) был составлен протокол личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов, где расписались понятые, она (ФИО15), и досматриваемая ФИО8 последняя по факту изъятого и личного досмотра пояснила, что наркотическое вещество принадлежит той для личного употребления. Изъятый у ФИО8 один полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светло – зеленого цвета, помещенный в конверт белого цвета, по вынесенному отношению оперативным дежурным ДЧ ОП по городскому округу Реутов майором полиции ФИО17, ей (ФИО15) был направлен в ЭКЦ при ГУ МВД России по ФИО3 для проведения исследования, и после получения справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводом которой в составе предоставленного на исследования вещества массой – 

<

данные изъяты> за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими редакциями. (л.д.62-64)

Показания свидетеля ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО15. (л.д.85-87)

Из показаний свидетеля ФИО18 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 55 она (ФИО18) находилась на рабочем месте в подъезде № 

<

адрес> ФИО3, к ней (ФИО18) подошел сотрудники полиции в форменном обмундировании, представился и предложил поприсутствовать в качестве понятого, на что она (ФИО18) согласился. Через несколько минут из подъезда № к ним вышел второй понятой консьерж данного подъезда. В связи с тем, что было темное время суток и было холодно, она (ФИО18) предложила сотрудникам полиции провести личный досмотр в помещении консьержа, расположенном на 1 этаже 3 подъезда 

<

адрес> ФИО3, после чего мы совместно прошли в данное помещение. Далее один из сотрудников полиции, которая представилась, как ФИО15, разъяснила им права понятых. После чего, в им присутствии сотрудник ОП по г.о. ФИО9, ФИО15 в период времени 01 час 00 минут по 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ произвела личный досмотр неизвестной женщины, которая представилась как ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО8 был задан вопрос имеется ли при той что-то запрошенное, та пояснила, что в левом кармане куртки, находится наркотическое вещество /соль/. В ходе личного досмотра у гражданки ФИО8 из левого кармана куртки, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с порошкообразными веществом светло – зеленого цвета внутри. Данный полиэтиленовый пакет был в ее (ФИО18) присутствии помещён в бумажный конверт, на конверте расписалась она (ФИО18) и второй понятой, сотрудник проводивший досмотр, ФИО8 После чего конверт был в присутствии всех участвующих лиц заклеен, опечатан оттиском печати №. Во время проведения личного досмотра, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе ФИО8 по факту изъятия пояснила, что наркотические средства принадлежат той, более ничего не пояснила. (л.д.96-98)

Показания свидетеля ФИО20 по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО18 (л.д.101-103)

В судебном заседании были оглашены и исследованы письменные материалы настоящего уголовного дела. 

Рапорт оперуполномоченного ОП по г.о. ФИО9 ФИО3 ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он доложил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, мной совместно с о/у ОУР ОП по г.о. ФИО9 старшим лейтенантом полиции ФИО19 осуществлялась отработка оперативной информации по факту противоправных действий в сфере незаконного оборота наркотиков со стороны девушки по имени ФИО5. В 00 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно розыскного мероприятия «наблюдение», проводимом на участке местности между домом № по 

<

адрес> и домом № по 

<

адрес> г.о. ФИО9 ФИО3, была замечена гражданка, которая вела себя подозрительно, шла по улице, озиралась по сторонам и что-то искала. Нами было принято решение о задержании данной гражданки, которая оказалась ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции (женщиной) у гражданки ФИО8 из левого наружного кармана куртки одетой на ней был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло- зеленого цвета, который был помещен в конверт, опечатан печатью № на котором все участвующие лица поставили свои росписи, в последующем данный конверт был направлен на исследование. Гражданка ФИО8 была задержан и доставлен в Отдел полиции по городскому округу ФИО9, для дальнейшего разбирательства по данному факту. (л.д.5)

Протокол личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 10 минут в присутствии понятых у ФИО8 в помещении консьержа на 1 этаже 3 подъезда 

<

адрес> ФИО3, в левом кармане куртки одетой на ФИО8 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом (л.д.6)

Протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления участок местности между домом № по 

<

адрес> и домом № по 

<

адрес> г.о. ФИО9 ФИО3. С места происшествия изъяты: бумажный конверт, в котором находится фрагмент материи, на который изъят смыв с правой руки, бумажный конверт, в котором находится фрагмент материи, на который изъят смыв с левой руки, бумажный конверт, в котором находится фрагмент материи, на который изъят контрольный образец. (л.д.9-17)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО15 изъят конверт белого цвета, с полиэтиленовым пакетом внутри, в котором содержится порошкообразное вещество, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО8 (л.д.66-68)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в представленном на экспертизу веществе 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, клапан которого скреплен двумя отрезками бумаги, с оттиском круглой печати «№», на каждом и заклеен отрезком прозрачной липкой ленты из полимерного материала. Один боковой край конверта заклеен отрезком бумаги, на котором имеется печатный текст: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства», оттиск прямоугольного штампа ГУ МВД РОССИИ ПО ФИО3-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ФИО7 (№), дата «28 11 2019 г.», номер «12/1-2000», /подпись/ и заклеен отрезком прозрачной липкой ленты из полимерного материала. Другой боковой край конверта заклеен отрезком бумаги, на котором имеется печатный текст: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства», оттиск прямоугольного штампа ГУ МВД РОССИИ ПО ФИО3-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ФИО7 (№), дата «10 12 2019 г.», номер «12/1772», /подпись/ и заклеен отрезком прозрачной липкой ленты из полимерного материала. На конверте имеется текст: «В данном конверте находится полиэтиленовый пакет (прозрачный) в котором находится порошкообразное вещество светло-зеленого цвета изъятого в ходе личного досмотра гражданки ФИО2 по адресу, МО, 

<

адрес>, подъезд 3, в помещении у консьержа. ФИО20 (подпись) ФИО18 (подпись) ФИО8 (подпись) опечатала ФИО21 (подпись)». Согласно экспертизе №, внутри конверта пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится порошкообразное вещество светло-зелёного цвета, массой: 1,34. В ходе производства осмотра, конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой - 1,34 г, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими редакциями. В процессе исследования № израсходовано 0,02 г. предоставленного вещества, остаток 1,34 г. В процессе экспертизы № израсходовано 0,02 г. предоставленного вещества, остаток 1,32 

<

адрес> осмотра является 3 бумажных конверта, клапана которых заклеены. На конверте № имеется текст: «ДД.ММ.ГГГГ Смыв с правой руки гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., произведён по адресу: МО, 

<

адрес>, 3 подьезд, 1 этаж, комната консьержа.». В конверте находится отрезок марли. Полученный смыв с поверхности объекта израсходован полностью. На конверте № имеется текст: «ДД.ММ.ГГГГ Смыв с левой руки гр-ки ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., произвел, по адресу: МО, 

<

адрес>, 3 подьезд, 1 этаж, комната консьержа. Специалист: (подпись) Д- ль: (подпись)». В конверте находится отрезок марли. На конверте № имеется текст: «ДД.ММ.ГГГГ Контрольный образец (неразборчиво) которым были произведены смывы с рук гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: МО, 

<

адрес>, 3 подъезд, 1 этаж, комната консьержа. Специалист: (подпись) Д-ль: (подпись)». В конверте находится отрезок марли. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности представленных на экспертизу объектах каких-либо наркотических средств и психотропных веществ в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено. Смывы с поверхностей объектов израсходованы полностью. (л.д.76-81)

Вещественные доказательства

- пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится порошкообразное вещество светло-зелёного цвета (при проведении первоначального исследования № израсходовано 0,02 г., в ходе проведения экспертизы № израсходовано 0,02 г., ОСТАТОК 1,32 г. - сдан в камеру хранения МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции № (л.д.84)

- бумажный конверт белого цвета, с находящимся внутри отрезком марли, на который изъят смыв с правой руки, полученный смыв с поверхности объекта израсходован полностью. - сдан в камеру хранения МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции № (л.д.84)

- бумажный конверт белого цвета, с находящимся внутри отрезком марли, на который изъят смыв с левой руки, полученный смыв с поверхности объекта израсходован полностью. - сдан в камеру хранения МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции № (л.д.84)

- бумажный конверт белого цвета, с находящимся внутри отрезком марли, на который изъят контрольный образец, полученный смыв с поверхности объекта израсходован полностью. - сдан в камеру хранения МУ МВД России «Балашихинское по квитанции № (л.д.84)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО16 изъят DVD-R диск, на котором имеется видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ с проведения личного досмотра ФИО8 (л.д.89-90)

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является DVD-R диск с логотипом «Verbatim», объёмом памяти 4.7 MB, продолжительностью 120 min. Данный диск помещен в устройство проигрывания компакт-дисков, расположенном в системном блоке компьютера. Затем при запуске данного носителя информации обнаружено, что на нем имеется 1 видеофайл, имеющий название «0da5119c-3654-4788-bc88-8248a117a5fb». Далее была запущена видеозапись с названием «0da5119c-3654-4788-bc88-8248a117a5fb» установлена длительность видеозаписи, составляет 1 мин. 31 сек., видеозапись охватывает часть помещения консьержа 3 подъезда 

<

адрес> ФИО3. В начале видеозаписи видно, как справа стоит сотрудник полиции ФИО15 проводящая личный досмотр по середине стоит понятая, слева стоит ФИО8 Сотрудник полиции ФИО15 задает вопрос: запрещенное имеется что-то при себе? ФИО8 отвечает: да. Сотрудник полиции ФИО15 задает вопрос: что? ФИО8 отвечает: ну там, порошок, либо соль, либо скорость. Далее сотрудник полиции ФИО15 на отрезке видео 00 минут 17 секунд просит развязать ремень и расстегнуть куртку. Далее сотрудник полиции ФИО15 на отрезке видеозаписи 00 минут 30 секунд начинает ощупывать куртку ФИО8 Далее на отрезке видеозаписи 01 минута 00 секунд, сотрудник полиции ФИО15 берет конверт и просит ФИО8 достать содержимое левого кармана одетой на ней куртки, на отрезке видеозаписи 01 минута 10 секунд ФИО8 достает 2 черные перчатки и берет в левую руку, после чего достает полимерный сверток с порошкообразным веществом и кладет в конверт белого цвета, который держит ФИО15, далее конверт опечатывается и видеозапись заканчивается. (л.д.91-95)

Вещественное доказательство : - накопитель DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ в помещении консьержа на 1 этаже 3 подъезда 

<

адрес> ФИО3 – хранится при материалах уголовного дела. (л.д.95)

Достоверность и объективность вышеприведенных доказательств у суда сомнений не вызывают, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, относимы, согласуются друг с другом, в связи с чем суд признает их допустимыми.

Исследовав собранные по делу доказательства, суд находит полностью установленной вину подсудимой в инкриминируемом ей деянии. 

Подсудимая ФИО8 свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, давала подробные развёрнутые показания по обстоятельствам совершённого преступления. 

Показания подсудимой полностью согласуются с установленными обстоятельствами по делу и не противоречат исследованным доказательствам. 

Все следственные действия с подсудимой проводились с участием её защитника, что подтверждается ордером юридической консультации и соответствующими подписями в протоколах следственных действий. 

В связи с изложенным, суд находит доказательственное значение показаний подсудимой ФИО8 и считает возможным положить их в основу приговора. 

Мотивом совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, явилось желание подсудимого с целью личного употребления, без цели сбыта незаконно хранить наркотическое средство в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел ФИО8 незаконно приобрела наркотическое вещество, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,36 г, что является крупным размером, которое ФИО8 незаконно хранила при себе, без цели сбыта до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе порошкообразного вещества находящегося в одном полиэтиленовом пакете, изъятом в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ содержится 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,34 г, что является крупным размером, установленным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями (от 1 г до 200 г), которое ФИО8 незаконно хранила при себе для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта (в процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано 0,02 г вещества). 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимой ФИО8 по ч.2 ст.228 УК РФ, т.к. она совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, смягчающие её наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Деяние, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

ФИО8 совершила преступление впервые, полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, давала признательные показания в ходе предварительного следствия, на её иждивении находится малолетний ребёнок, что на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает иными смягчающими его наказание обстоятельствами.

Отягчающих её наказание обстоятельств судом не установлено.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, не страдала и не страдает таковыми в настоящее время (ответ на вопросы № 1, 2). У ФИО8 обнаруживается синдром зависимости от стимуляторов /шифр по МКБ-10 F 15.2/ (ответ на часть вопрос № 3). Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего клинического психиатрического обследования, в период инкриминируемого ей деяния ФИО8 не обнаруживала также признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы её способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленных характер её действий, сохранность ориентировки, речевого контакта и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций) (ответ на вопросы № 1, 2). В настоящее время ФИО8 также может, как могла и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, осуществлять права на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, предстать перед следствием и судом. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО8 не нуждается (ответ на вопросы № 2, 4). Как страдающая синдромом зависимости от стимуляторов (наркоманией) ФИО8 нуждается в лечении от наркомании и последующей реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, медицинских противопоказания для лечения у неё нет.) (л.д.143-145),

Экспертное заключение о психическом состоянии ФИО8 содержит мотивированные ответы специалистов на все поставленные вопросы и не вызывает сомнений у суда в своей объективности и обоснованности, в связи с чем суд признаёт ФИО8 вменяемой относительно совершённого ей преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО8 умышленного тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ, повышенной общественной опасности содеянного, назначая подсудимой ФИО8 наказание в виде лишения свободы, суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, её отношение к содеянному, полагает возможным её исправление и предупреждения совершения ей новых преступлений без изоляции от общества, в связи с чем применяет при назначении наказания ст.73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, по делу не имеется.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает положения ст.ст.60, ч.2 ст.61 УК РФ. 

С учетом общественной опасности содеянного, обстоятельств совершения преступления, на основании п.6.1 ст.299 УПК РФ суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В силу ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ФИО8 испытательный срок в 3 года.

Обязать ФИО13 В,И. периодически - раз в месяц - являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства и не менять места жительства без уведомления вышеуказанного органа, не совершать административных правонарушений, пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения осужденной ФИО8 в виде содержания полд стражей изменить на подписку о невыезде до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. Освободить ФИО8 из-под стражи в зале суда.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время её содержания под стражей в период с 28.11.2019 г. по 14.01.2020 г. включительно, из расчета полтора дня нахождения под стражей за один день лишения свободы на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ. ( в ред. № от ДД.ММ.ГГГГ).

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: - пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится порошкообразное вещество светло-зелёного цвета (при проведении первоначального исследования № израсходовано 0,02 г., в ходе проведения экспертизы № израсходовано 0,02 г., ОСТАТОК 1,32 г. – сданный в камеру хранения МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции № (л.д.84) – уничтожить. 

- бумажный конверт белого цвета, с находящимся внутри отрезком марли, на который изъят смыв с правой руки, полученный смыв с поверхности объекта израсходован полностью. – сданный в камеру хранения МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции № (л.д.84)- уничтожить. 

- бумажный конверт белого цвета, с находящимся внутри отрезком марли, на который изъят смыв с левой руки, полученный смыв с поверхности объекта израсходован полностью. – сданный в камеру хранения МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции № (л.д.84)- уничтожить. 

- бумажный конверт белого цвета, с находящимся внутри отрезком марли, на который изъят контрольный образец, полученный смыв с поверхности объекта израсходован полностью. – сданный в камеру хранения МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции № (л.д.84)- уничтожить. 

- накопитель DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ в помещении консьержа на 1 этаже 3 подъезда 

<

адрес> ФИО3 – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В апелляционной жалобе, поданной в указанной срок, осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.А. Романов 

Копия верна

Судья: Секретарь:

Приговор Не вступил в законную силу

Судья: Секретарь: